Fundação de Integração Amazônica
Fundação de Apoio à

Universidade Federal do Oeste do Pará
CNPJ 23.778.639/0001-06

Fundação de Integração Amazônica

Rua Raimundo Fona, 500 – Sala 52, Salé - Fone 93 3222-9757
CEP: 68040-260 - Santarém - PA
e-mail: fiam.ufopa@gmail.com

Portalfiam.org

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO Nº 001/2025

A Fundação de Integração Amazônica (FIAM), no uso de suas atribuições legais e em

conformidade com o Edital de Processo Seletivo Simplificado Nº 001/2025, torna pública a

seguinte retificação referente às etapas de seleção, visando maior transparência e objetividade

ao certame.

Considerando a necessidade de detalhar o quantitativo de candidatos a serem convocados

para as fases subsequentes do processo seletivo, conforme previsto no item "2ª Etapa - Prova

de Conhecimentos Específicos" do edital, que menciona "(em número a ser definido e

divulgado na convocação)", fica estabelecido o que se segue:

1. DA CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA ETAPA

Fica definido o critério de classificação e convocação para as fases da 2ª Etapa do Processo

Seletivo, que compreende a Prova de Conhecimentos Específicos (Atividades Teórico-

Práticas) e a Entrevista:

1.1. Convocação para a Prova de Conhecimentos Específicos (Atividades Teórico-

Práticas):

● Serão convocados para realizar a Prova de Conhecimentos Específicos os 10 (dez)

candidatos mais bem classificados na 1ª Etapa (Análise Curricular e Documental)

para cada cargo.

● Em caso de empate na décima posição, todos os candidatos que obtiverem a mesma

pontuação serão convocados para esta fase.

1.2. Convocação para a Entrevista:

● Serão convocados para a Entrevista os 5 (cinco) candidatos mais bem classificados na

Prova de Conhecimentos Específicos.

Fundação de Integração Amazônica
Fundação de Apoio à

Universidade Federal do Oeste do Pará
CNPJ 23.778.639/0001-06

Fundação de Integração Amazônica

Rua Raimundo Fona, 500 – Sala 52, Salé - Fone 93 3222-9757
CEP: 68040-260 - Santarém - PA
e-mail: fiam.ufopa@gmail.com

Portalfiam.org

● Em caso de empate na quinta posição, todos os candidatos que obtiverem a mesma

pontuação nesta fase serão convocados para a entrevista.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

● Os demais itens e subitens do Edital de Processo Seletivo Simplificado Nº 001/2025

permanecem inalterados.

● Este comunicado passa a ser parte integrante do edital para todos os fins e efeitos.

Publique-se e cumpra-se.

Santarém-PA, 03 de outubro de 2025.

_________________________________________________

Otto Narry Tavares Da Silva

Diretor-Presidente

Fundação de Integração Amazônica (FIAM)

		2025-10-03T15:26:32-0300